
A kepe a Székelyföldem. A második, tnir az I. kind s 5-ik pontja alatt 
jelzett mozgalom a cs. kir. udvart canezelláriának 

Miután a kepe, a mint láttuk, sem nem dézma, az erdélyi Guberniu nhoz (ennek 1777. jul. to-ki
sem nem töldteher. és igy annak országos megvál- 381 9. sz. alatt) és az erdélyi Gmeral-Commjudonak
tására vagy kárpótlására nézve mind az alap-ok, ugyanah >z (1777. jul. 25-ki 3838. gubernialis szám
mind az analógia hiányzik; miután azt is láttuk. alatt) intézett azon kérdésére indu t meg, hí vájjon
hogy ni.ben és mi módon fizett-tik a kepe: immár a Székelyföld alkotm íny .iban gyökeredzik-e az, hogy
az a kérdés merül tel. tanácsos-e a kepének a rá- a házas fin, ki atvjával közös háztartásban él, maga
nvosb kivetése, a melyért a nagvkászoni egyház- >s külön kép -t fizessen,
község folvamodott. és a mely iránt a státusgyüle- 
sileg kiküldött bizottságok közül a csiki érdemleges 
indítványt is tett, vagy pedig tanácsos e annak olva-

111.

Mire válaszul adatott, hogy b. Mártontfy György 
erdélyi püspöknek a régi püspökmegyei constitutió- 
kat megerősítő, 1717. ápril 9-én kelt rendelete (a 

tén át változtatása,- hogy a termeszimeny- tepe kész- fönidézet; 3810. gubernialis sz. alatt) azt tartalmazza,
pénz fizetéssel, vagy más átengedett jövedelemmel hogy „a közös atvai házban lakó házas fiuk ősi
helyettesittessék, a mint ezt Geczö János javasolta.' időktől fogva kötelesek kepét fizet fi s jelenleg'is

Igénytelen véleményem szerint e kérdés meg- fizetnek, mert a családoknak ugyanazon egyházban
oldásában is az lesz a leghelyesb eljárás, ha az erre való szaporodásával a lelkész' teendői is szapö-
vonatkozó anieaktákat rőt id vizsgálat alá veszem. rodnak."

És itt előre meg kell jegyeznem, hogy a kepe
fizetés elvben soha sem lön megtámadva, az ellene 
felhozott panaszok mindig csak a praestatio módoza- ! 
taira vonatkoztak és különbözők voltak.

E válasz után az udvari cancellaria az erdélyi 
General-Commando és az udvari haditanács által a 
székelvföldi kepe iránt támasztott nehézménvek iránt 
uj véleményes fölterjesztést kért a Guberniumtól, 
ha lenetne-e és —- ha igen — mi módon lehetne 
a kepefi/.eié.'-t a népre nézve a papi dotatio megrövi
dítése nélkül megkönnyíteni ?

Eltekintve a kepe körül a legrégibb időkben 
fö'merült nehézségektől, melyek többnyire némely 
hanvag vagy egyes fizetni nem ak író kepefizetők 
miatt keletkeztek, de mint helyi rendetlenségek az 
illető egyházközségek s felsőbb autonomikus ható
ságok határozatai által mindig meg lettek szüntetve,
az első, a kepefizetés módozatát i lető nagyobb moz- , . , ^ „ , .
galom Háromszéken a székelv katonai határőrség j hagv,a, hogv a General-Commandoval egyetertve.es 
,-M.h,n .hr.ánt ólnlHrá^i tán indult mecr. A három- ! a püspököt is meghallgatva a ke e ügyet egy ve

gyes bizottság által tárgya tas-a. 1782. 6530. gub.

E kérdés fölött az illető hatóságok közt folyta
tott tárgyalások igen hosszúra avulván, 1782-ben 
uj udvari decretum kelt. melv a Guberniumnak meg-

széki katholikusok ugyani sérelemnek vették azt,
hogy lelkészeiknek és kántortanitóiknak a szokott szam.i
termesztménykepén és az oszporán kívül szaladat Gróf Batthyáni Ignác/. Erdély nagytudományu
(brasium) is kellett fizetniük. Az ügy hosszas tár- ! és halhatatlan emlékű pü-pöke már 178 i-ki decz. 
gyalások után úgy oldatott meg, hogy Mária Terézia ¡ 5-én kelt és az I. kérdés 5-ik pontjában említett 
az erdélyi egyházi és világi hatóságok részéről vett in- 1 fölterjesztésében azt mondja, hogy „semmi végzés- 
formátiók és javaslatok nyomán 1771-ki május hóban : hozásra nincs szükség, miután semmi nehézmény 
kelt leiratában azt rendelte, hogy a háromszéki katho- nem forog fönn, ha csak azt a katonaság nem idézi 
likusok is csak olyan kepét fizessenek a milyent a esi- elő s ha mégis valami határozat volna hozandó, hát 
rkiak fizetnek. az — vagy bármely más hivatalos eljárás — csakis

IX. évfolyam. Gyulafehérvár, 1886, október 9. 42. szám.

KOZMÜVELODES.
Az erdélyi romai kath. irodalmi társulat Inti közlönye.

Mrg.clenik uimiien sión,laton. — A társulat minden rendű tagjai a lapot L'gy a Lap szellemi részét 
ta -liláikért kapjak, — Ncmtagok fészere clAtízctcsi dij : egés/év e 4 In a, „Közművelődés- szerkesztdségertaS-'tfivulaféuérv 
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r
a törvény, különösen pedig az Apprób. l. R. i Czime gyengébben ütött ki, a kepe helyett pénzt ne követeljen,

i hanem a gyengébb termesztménvnyel is elégedjék meg;
A Gubernium. mely már a vegyes bizottság mun- hogy az, kinek 12 kalangya taviszinál kevesebbje termett,

kálkodását megelőzőleg 1782-tu 8öio. szám 1 alatt tett to- csak félbért fizessen abban az esetben is, ha őszi terme-
terjesztésében azt a javaslatot tette volt, hogy a kép 1 e sérül egész kepét fizetett, föltéve, hogy a tavaszinak ter-
nézve az ősi joga.lásában semmi változás ne történjék, mesztc-e nem in fraudem legis hanyagoltitott el.
hanem az egészben az eddig dívott szokás t trt.is-ék meg,
1 7S3 ki lebr. 4-én a vegyes bizottságnak hozzá 1782kl töket hogy az ijtj-ki april Q-én kelt constiiutióban a 
decz. 31-cn beérkezett jegyzőkönyvét ö feisegénc < lö tei 
jesztette. A bizottság véle nénye köve kezóleg hmgzo.t:

„A többi különböző nemű terme-ztmény bérek, me
lyek különösen Háromszékén .1 kam lelkészeknek praes-

g-ik czikke értelmében volna eszközlendő.“

Végül a 15. pontban arról értesíti a köriével az ille-

késedel ne/ő kepeSzctïkrc • megállapított 12 írt büntetés a 
határőrökre nem alkalmazható, miu’án minden pénzbün
tetés a ól mentesek, és a katonai hatóságot szabadjában 
áll, i y határőrök ellen a katonaságnál előirt kényszer 
eszközöket használni és ezzel a kepe ügy hosszú Időretakarnak, eltöröltetvén, a kepe azon ¡1 módon és abban 

a mértékben, a mint az Csíkban szedetik, mindenütt egv- . békében hagyatott, 
tormán hozassák t e, illetőleg tartassák meg, me.v szerint 
12 kalangya után egész kepe fizetendő ; t. 1. minden csa 
ládatva, kinek külön háztartása van 12 kalangya őszi és 
ugyanannyi tavaszi után fizessen egész bért a pap és 
iskolamester számára, azok pedig, kik atyjokka1, rivéröakel 
vagy teleségök atyjával együtt (pane indiviso) laknak, mi
után a tö csaladatya az egész, de csak egyszeri képét 
megadta, ba házasok, csak ősz porával tartozzanak. A lel
készek máshonnan eredő javadalmat pedig ezután is fón- 
tartassanak.*

Vege kov.)

Jegyzőkönyv,
mely felvétetett az erdélyi róm. kath. irodalmi társulat
nak Ká-oly fehérvárit. löSti. julius 6-an tartott IX. rendes 

közgyűléséről.*)
Jelenvoltak :
Veszély Károly prépost-plébános elnök, dr. Tódor 

József theologiai tanár a.elnök, Fogarassy János székes- 
egyházi karnagy pénztáros, dr. Cserni Béla gymn. tanár 
ellenőr. Nagy Imre székesegyházi kanonok, Szentpéteri 
János gymn. tanár Brassóban, Takó Béla lelkész Maros- 
Portu-on, Pro kupék Samu csertés hondoli plébános. 
Barrabas Gergely főé emi tanító, Benedek József székes
egyházi káplán, Haydn Hugó tanár, Strauben Ödön 
gymn. tañar, Szabó István, gymn. tanár, dr. Szuchy Béla 
theologiai tanár, dr. Veress Ferencz iyceumi tanár és Pál 
István Iyceumi tanár, társulati titkár.

1. A székesegyházban 9 órakor tartott istentisztelet 
után 10 órakor Veszély Károly elnök a gyűlést megnyit
ván, elnöki megnyitókép felolvasást tartott „Az unitáriu
sok Erdélyben“ czi nmei.

Csak részleteket, de szerves egészszé forrasztva 
olvasott fel egy terjedelmesebb munkájából elnök, melyet 

gyűlés rendkívüli érdekeltséggel, osztatlan figyelem
mel hallgatott és a végén zajosan megtapsolt.

2. Pal István társulati titkár felolvassa titkári jelenté
sét a mint következik :

T. közgyűlés !
A közelebbi közgyűlés őt » VI. választmányi gyűlés 

tartatott. Ezen idő alatt az irodalmi társulat valasztmá-

Miutan a vegyes bizottság véleménye az udvari 
haditanács és a magyar udvari kir. Cancetlaria altat is 
teljtmalmulag jóváhagyatott, azt II. József császár 1783 kl 
matez. 19-en kelt legma.asb elhatározásával es sajat keze 
alairasávai szentesítette.

E legfelsőbb rendeletét egy más, 1787-ki aug. 20-án 
10,000 udvari sz. a. kelt is követte, mely szerint a kepe 
oly es-tekben, a midőn a házastársak vegyes vallásuak, 
egyenlően felosztandó cs mindkét féltől saját lelkészének 
beszolgáltatandó.

Miután a hosszas tárgyalások ily utón bevégzódtek 
és mindenfele diflerentia megoldatott volna, a kepe ügye 
hat év lefolyása alatt többé nem bolygattatok

De a hat év letelte után az országos General-Com
mando ujbói felszínre hozta azt. Ugyanis i8oö-ban azt a 
javaslatot tette a Guberniumnak, miszerint czélszerü volna 
kieszközölni azi, hogy a papibér készpénzben fizettessék 
a lelkészeknek és kantortanuóknak, mert a kepének ter
meszeiben való kiveiéset és fölszedesét n, omasztónak 
tartja a székety határőrökre nézve ; mindenesetre pedig 
azt óhajtaná kimondatni, hogy a) minden házszám alól, nya előtt két munka fordult elő, a melyekről azonban a

egy csaliaatya adjon képét, a többi házas családtagok *- közgyűlés már a múlt alkalommal értesült. Egyik egy
pedig csak oszpórát fizessenek ; b) a lelkésznek ne legyen : dicsérettel kitüntetett pályamű, czime: „Julcsa, az elrab-
szabad termes hiány esetiben a kepét magul vagy a lőtt leányka“, melynek írója beleegyezvén, hogy a nevét
piaczi árfolyam szerint készpénzben tö.venni. rejtő jeligés levélke felbontassék, abból Vitos Mózes lel-

Legyen elég itt felhozni, hogy a General-Commando ! kés, ügy buzgó tagtársunk neve olvastatott fel.
A másik munka Baka János cs.-sz.-mártoni kántor- 

tanitó „Őrangyal“ czimü ima és énekes könyve, melyre 
nézve a választmány és szerző közt az a megállapodás 
jött létre, hogy a föpásztorilag is helybenhagyott mü ki
adásához a társulat nevét ezégül odaadja, de kiköti, hogy 
az eláru-itás ne a társulat nevében eszközöltessék, egy 
javított példány előre beküldessék, a társulatnak 20—25 
tiszteletpéldány adassék. Egyszóval a választmány min
den módon iparkodott a társulat tekintélyét megóvni.

a

caK

e javaslata visszautasittatott, minek folytán ö maga kény
telen voit 1804-ki szept. 20 án R. 3950. szám alatt kelt 
és a két székely gyalog- és a székely huszárezredhez in
tézett körlevelében az addig szzokásban lévő kepézésre 
vonatkozó szabályokat tizenöt pontban felsorolni s azok
nak szigorú megtartását elrendelni.

Könnyebbitésül csak annyi történt, hogy a General- 
Commando a rákövetkező 1804-ki febr. tó-án kelt meg
keresése folytán az illető püspök azt rendelte, hogy a 
lelkész és kántortanitó abban az esetben, ha a termés *) Több ok miatt késett.
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Más munka nem fordult meg a választmány előtt, 
szakosztályi;'.ülések nem tartattak. A tagok működésének 
szintere fökép a társulat lapja a „Közművelődés“ volt, 
mely minden héten kiadatott, néha rendkivülileg és mel
léklettel is.

A társulat javát czélozta azon

zeke a aSo-ik számig ért, egyes munkák több kötetre s 
a füzetesek még több füzetre mennek s különböző szak
hoz tartoznak. Jár 15 folyóirata és 20 különböző időben 
megjelenő lapja.

Azt hiszem, fölösleges is mondanom, hogy annyit, 
a mennyit, és úgy a hogy volt, mindent tárgyilagosan 
adtam e ö.

egyébiránt csak
óhajképen elfogadott indítvány, hogy azon nagyszimu
rendes tagok, kik az a apszabályok 10. § a érteimében — A titkári ¡elei tés maga tudomásul vétetik, de mert
kötelességöknek e eget ne u lettek, törekedjenek a köteles az a tagok és különösen a szakosztályok működéséről
do gozatot pénzbeli.eg bár az előfizetési dij erejéig meg- nem szól s egves kitételéből azt lehet következtetni, hogy
vált mi Ezen többször hangoztatott óhajnak azonban tu- nem is működtek; á talaban a tagok és különösen a
domásom szerint még eddig sem szellemi, sem pénzügyi szakosztályok arra kéretnek, hogy jövőre szorgalmasab-
téren, a mit pedig czélozott, közvetlen haszna nem voit. ban dolgozzanak.

A pénzügyek ja.hasára sokat tett a választmány, de 
az '!< ő Excéllentiáia nagyiéi ;ü adományozása mel ett is 
csak lassan javulnak, mert a t irtózások gyengén folynak 
be. Pedig pénzbeli takarékosság szempontjából történt a 
szálhis-vánoztatás is, átköltözvén a jerichói épület egy 
szobájába, melyet ö excellentiája kegyessége ingyen szál
lásul engedett á\ Az uj szál ásnak az igényekhez mért 
bebútorozása is elhatároztatott, de idáig még i.em való
sitta tott. Kis szoba ez nagyon, s azért, hogy a folyton füzetek szétküldéséért 34 frt 28 kr Szerkesztőségi la
növekedő pipirtömeg a benne való mozgást ie nehe
zítse, elhatároztatott, hogy azon lapok és folyóiratok, 
melyekből csak egyes számok küldettek he, s me vek be
fejezett müvet nem tartalmazó csonka példányok, elá-u- 
sitandók ; a „Közművelődés“ régi évfolyamai az előfize
tési ár feléért adhatók es megkeresés után nyilvános in
tézeteknek adományozhatok. Egyes megkereséseknek kész
séggel is tétetett elég, a mint a társulati lap is több 
helyre jutányos feltételek mellett küldetett meg.

A számadás a mull évről és a költségvetés a jelen 
évre beterjesztetvén, azoknak tárgyalásakor az a neve
zetes határozat hozatott, hogy a nagy passivum melle.t 
átjött kevés aktívumból <>0 Irt takarékpénztári könyvecs
kében az alaptőke javára felvehetés nélkül letetetik,mely
hez ada'ik minden esztendőben az évi pénz ári maradék, 
mindaddig, míg az adósság az alaptőkével le nem tör
lesztetik.

3) A számvizsgáló bizo tság jelentén tesz a pénz
tári hivatalnak az j88y. évre vonatkozó számadásáról, 
mely számadás a következő:

Bevétel . Muh évről 1884-ről átjön 1885-rc 454. frt 
78 kr. Pártoló, rendes t igok és előfizetőktől 1040 frt 04 
kr. Ajándékképen segélyezésre 339 frt. Rendkívüli jöve
delmekből too frt 03 kr. Kiadás: Mtillernénak a „Leg
első kötelesség füzet' bekötéséért és dr. Cscrni Bélának a

kasra és expediturára 1885 januárnál deczember végéig 
201 frt. Posai bélyegekre 1SS3. 1. számtól iSsg. 54. -zá- 
mig 200 frt. „Közművelődés“ nyomtatására íNNl. évi .fő
számtól .07. számig és 1SS5. évi 1. számtól 54. számig, 
végre a „Legelső kötelesség“ czimü füzetért 1383 frt 
50 kr. Légárd József, Kovács Gvásfás cs Prokupek Sá
muelnek egy-egy pályamunkáért összesen 30 frt. Iktatási 
bél végit ieték a magy. kir. adóhivatalnak a hirdetés és 
pályázatokért 18 frt 2Ó kr. Az irodalmi társulat tárgyai
nak a Jerichóba való átszállításáért 3 frt 30 kr. Összes 
bevétel U))4 frt 05 kr. Összes kiadas i'<io frt 34 kr. 
Pénztári maradvány sj frt 3t kr

Pénztárallás részletezése 188Ô. elejére. Társulati va
gyon készpénzben 54 ft 31 ki. Tagsági és előfizetői 
hátralékokban 1017 frt 36 kr. Passivum: Az a'aptőkének 
egész, összege 1351 fit. Gyulafehérvárit, 1885. deczember 
3I. Eogarasy János, pénztárnok. Dr. Cscrni Béla, ellenőr. 
Megvizsgáltuk s helyesnek találtuk. Károlvfehérvárit, 

hiszen az, a mi kimondatott, h-.gy testületek csak ala- január 1331 1886. Dr. Szuchy Béla. Tamási Áron. 
pitó, pártoló és előfizető tagok lehetnek, de nem rendes 
tagok, mint a melylyel mui,ká:kodási kö.élesség is jár, fáradságukért elismerés szavaz:atik
az magától értetik. 41 Kapcsolatosan a pénztárról szóló jelentéssel al-

Hozatot: határozat a jegyzőkönyv hitelesítését illem- elnök indítványt tesz. a há rulékosok azonnal való bepe- 
leg is, mire vonatkozólag kimondat >:t, hogy a jegyző- rcsitését illetőleg, 
könyv hitelesítése az alapszabályok 19 g-a szoros meg
tartása me.leu a gyűlést vezető elnök, illetőleg alemök, rozatképen kimondatik. 
a titkár és a kiküldött hitelesítő bizottság együttes össze
jövetelével történjék.

Különben semmi személyi változás a tisztikarban 
elő nem fordult, csupán Tamási Áron választatott meg a 
számvizsgálókhoz harmadik tagnak.

Jelenleg van a társulatnak 17 alapitó tagja, itt pár
toló tagja, ijg rendes tagja, 114 előfizető. Összesen 341 tag.

A társulat lapja, a „Közművelődés“ ment hetenkint 
a fentebbi 341 tagnak, azonkívül 5 kötelespéldány, 8 
ingyenpéldány és 35 cserepéldány; összesen hetenkint 
389 példány.

A társulatnak van egy kis könyvtára, melynek jegy-

Máskülönben elvi határozatok nem hozattak, mert

Az ajánlott fe'mentveny megadatik és a kezelőknek

— Az indítvány a közgyűlés által elfogadtatik és hatá-

5) D. . Szuchy Bél i theologiai tanár megtartja fel
olvasását „A tapasztalati philosophiának veszélyeiről.“

— A tárgya körül nagy ismeretséget és áthatottságot 
tanúsító tartalmas és széles körű felolvasást a tagok meg
tapsolták és a közgyűlés annak a társulati lapban való 
megjelenését határozta.

6) Alelnök indítványozza, hogy az elnöki megnyitó, 
mely valóságos nagyszabású munkálat, valóságos jelen
ség társulati életünkben, egész történelme egy vallásfele
kezetnek. hü képe a vázolt kornak, először adassék ki a 
lapban és onnan nyomassák le külön önálló füzetekben.

— Az indítvány a közgyűlés és elnök által is elfogad-
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választmányi gyűlésnek bemutatni: most arra kéri a köz
gyűlést, hogy ezen hat irozat keresztülvitelét ne kívánja, 
ht kívánja, ő magát annak alávetni nem fogja és állásá
ról lemond; a másik ellen csak ti takozását újítja fel és 
ez az L választmányi gyűlés azon határozat ’, hogy a tit
kár a jegyzőkönyvek egv példányát a szerkesztőség ré
szére is »tadni taitizzék.

Miután lemondást az első pont tartalmaz, hozzászó
lásra ezt tűzi ki az elnök.

ti) Az előbbi ügy hosszas \itatása közben Szabó 
István azon inditványnyal lép elő, liogv mivel a közgyű
lés a hozott határozattól — mely pedig igy titkárra- 
sérelmes — elül la ni nem akar, hát az h jtassék ugyan- 
végre, de a társulat valamennyi hivatalnoka előterjeszté
sére terjesztessék ki.

— Az indítvány elfogadtatván és igy a titkárnak oka 
nem lehetvén lemondani, utasittatik állása megtartására, 
és egyszersmind határoz.atkép kimondatik, hogy jövőre 
a társu at minden tiszív selője jelentését a közgyűlést meg
előző választmányi gyűlés elé terjeszsze és csakis a vá
lasztmány á tal elfogadott jelentések terjesztessenek a 
közgyűlés elé.

12) Titkár is aláveti magát ezen minden tisztviselőt 
egyformán kötelező, ámbár a szabad nyilatkozatot kor
látozó közgyűlési határozatnak, de mert arról vadoitatott, 
hogy je.eliteseit hiányosan terjeszti elő, mindaddig, inig 
ez a vad az ő többszörös nyilatkozata után, mint a ki 
állásának hatáskörét és az azzal járó kötelmeket ismeri, 
alaptalannak nem mondatik, bizalmatlanságnak tekinti és 
állását meg nem tarthatja.

Elnök azon kij- lenté-ére, hogy ezt egv tag és nem 
a közgyűlés mondott 1, titkár megnyugodva, állását megtart ja.

13) Nagy Imre kanonok indítványt tesz, hogy a 
tisztikarnak a társulat érdekeben kifejtett buzgó munkás
ságáért elismerés és hálás köszönet nyilváni.tassék.

Az indítvány kö/hangulag elfogadtatik.
14) .A jegyzőkönyv hi'elesitésére felkéretvén Nagy 

Imre kanonok. Strauben Ödön és dr. Szuchy Béla, a 
zajos közgyűlés emelkedett hangulatban szétoszlott.

xatik, de elnök a választ mégis később és Írásban fogja
-megtenni.

7) Kapcsolatosan az előbbi ügvgyel alelnök felha
talmazni kéri a választmányt, hogy a dolgot elláthas-a.

Megadatik.
X) Elnök a következő ind Hányát olvassa fel: 

Indítván v.
Midőn egyházi költészetünk képviselőinek egy.k je

lese, „Beihulia hölgyéinek szépemlékü szerzője : Garay 
Alajos nemsokára azon indítványának megtételé irán, 
melyivei egv magvar egyházköltészeti társul 11 fe ál kasát 
hozta szóba, az élet és halál Ura által a földi küzd.-írnek 
színhelyéről kiszólittatott. az jutott eszembe, hogy ha az, 
ki a csata alatt a zászlót fennen lobogtatja, a gvilkos 
golvó által találva elesik, nem az a főkérdés, hogy a ser- 
get összetartó jelvény ki által, hanem az, hogv rögtön 
fölemeltessék. Ez a gondolat buzdított arra, hogy Garay 
indítványának visszhangjául és némi kiegészítéséül a 
„Mindszentv-Tát salat“ felüki ása érdekében egy pár szót 
kcczkáztassak. Erdélyi r. kath. írod. társulatunk „Köz
művelődés“ czimü közlönyének lelkes szerke-ztői felszó
lalásomat magukévá tevén, azt lapunkban a nagy közön
ségnek bemutatni szívesek voltak. A vis-zhang figye
lembe vétetett, a lelkes hozzászólók egész s.-rege sorakozott 
s az. elejtett zászló az azt fölvevő közkatona kezéből immár 
a legilletékesb vezér férfiakéba jutván, reményt kellőleg 
hazánk központjának ormain leng és onnan hívogat. Az 
eddig nyilvánosságra jutott eszmecsere folytán immár 
közvéleménynek mondható az az óhaj, hogy M i n d- 
szenty koszorús költőnk neve alatt egv kath. szépiro
dalmi társulat mihamarább alakittassék. Nem lehet szán
dékom e társulat hasznos voltát, sőt szükségességét 
vitatni; oly meggyözőleg mutatták ki azt a leikes hozzá
szólók, hogy minden további feszegetés feleslegessé vált.

Azon reményben tehát, hogy a jó Isten erőt adand 
az elintézést magukra vállaló központi derék vezéiférfiak
nak a ezé 1 bavett társulat életbeléptetésere, egy indiivánvt 
vagyok bátor a tisztelt közgyűlés elé terjeszteni és elfo
gadásra ajánlani, mely igy hangzik :

Az erdélyi r. kaih. irodalmi társulat örömmel vevén 
azon mozzanatokról! értesülést, melyek a Mindszentv- 
Társulat alakulását biztos kilátásba hehezik, magát az 
alakuló-gyűlésen kebeléből kiküldendó két tag által kí
vánja képviseltetni. Veszély Károly.

— Az indítvány örömmel fogadtaiik és a társulat kép- 
vise.tetésére elnök és az alelnök, mint a társulati lap szer
kesztője kéretnek fel ; telhiván a tagokat átalában a kö- : 
rülmények szerint az értekezleten való minél számo abb 
megjelenésre.

<i) Alelnök inditvánvoz/a, hogy azon jótevői iránt 
a társulatnak, kik azt a lefolvt évben anvagi támogatás
ban részesítették, a kikhez az egyes esetek alkalmából 
ugyan köszönö-irat ment, most közgyűlési!eg h hálás 
köszönet nyiivánittassék és Darvas János bácsi esperes- 
plébános ezen szempontból tiszteletbeli választmányi tag
nak választassák.

Az indítvány mindkét részre közörömmel elfogadtatik.
10) Titkár az elmúlt év folyamán két tiltakozást 

adott be, egyiket a múlt közgyűlés azon határozata ellen, j 
hogy a titkár tartozzék jelentését a közgyűlést megelőző ¡ mények naponkint megújuló felvonásain, úgy irányítja

TÁRCZA.
Julcsa az elrablott leányka.

„Dominus protector vitae meae: 
a quo trepidobo?“ Psal. 56.

A csalódás, az élet örömeit megkeserítő mindennapi 
szerek egyike.

Öröm és üröm, fény és árny felváltva követik egy
mást. Alig van pedig valami keseritöbb, mint csalódni 
ott és akkor, a hói és midőn feltétlen bizalommal csün
günk meghitt kedveseink ölelő karjain.

Az élet nagy iskola, s kinek hozzávaló esze van, 
sokat tanú hat belőle. Valóban az élet tarkaságai ezer meg 
ezer szinvegyületben tűnne c fel azon öntudatos lélek 
előtt, mely az élet mozzanatait éber figyelemmel szokta 
kisérni.

Szerencsésnek mondható az, ki okulna a világese-
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testvériség, liberalismus nem voltak üres értelem nélküli 
nagy szól anok. midőn a hazaszeretet nem kérkedef, de 
annál melegebben dobogott attól a honfiak önzetlen ke
bele, mikor a honatyák az országgyűlések tartama alatt 
a nemzet zsírján hizvt nem rúgtak a :. yepet i thon ön
érdekeik vadászatában. Igen akkor katonáskodott Elemér; 
a szabadság harc/, után átvette atyjától örökséget, s mel
lette csakhamar a vidék közei ismerésben é< tiszteletben 
álló első és méltó figyelmet keltő szorgalmas minta bir
tokosa lett, s mint nőtlen élte napjait.

Salamon korán t ö<üit. Atvj t kiadti az ö osztályré
szét is. Rövid időn roppant népes családink lett feje.

(Folyt, köv.)

léfteit, hogy önkárán szerzett tapasztalatok soha sem ke
serítik meg élete kevés örömeit.

Kormossy Elemér épen nem tartozott azon sze
rencsések köze, kiket a nyomorúságos élet viszontagságai 
és megpróbáltatásai minden fájdalomtól, keserű gond ol 
és nehez. aggodalomtól meg szoktak kimérni.

O maga is sokszor szokta volt mondani ; 
báltatasuk teszik az embert igazán nmbérié. Azé 
elet harcz és küzdelem nélkül.

megpro- 
et i em

A szélvész és zivataroknak kitelt tölgy mélyebben 
hajtja gyökereit, s így hatalmasabban daczol az elemek 
szeszélyes haragjával.

Eicmér az ősi székely nemes Kormossy családnak 
vala egyik nagy reményű fisarja. Ös apja a hareztéren 
szerzett érdemei jutalmául kapta volta nemességet s vele 
még ma is meg evo km ialis birtokot. Elemér lévén szüleinek 
második s utolsó gyermeke, több előszeretettel viseltet
tek iránta, mint bat.ja Salamon iránt, kit alattomos ra- — Vidéki levél. Óik Rákos, i8Sh. okt 3. lUtgy-
vasz természetéért édesanyja sokszor keményen megfe- érdemű szerkesztő űr ! Az igaz hivő katholikus legna-
nyitett. Oh, meit tagadhatlan az, hogy a szülők s fökép gyobb lelki örömével sietek — szerkesztő ur kesycs en-
az édesanya kezibe van letéve a gyermekek jelen és jövő gedelméböl — tudomására hozni mindazoknak, kiket i let,
boldogsága, vagy boldogtalansága. Az édesanyának min- hogy Csik-Rdkos hitközség hívei többé- nem a'ok az ero
de n iiányu lermészeii cs erkölcsi életmozzanata, a fo- I berek, kik törvényesen megválasztott és püspök urunk ö 
gant uas első p.llanatát .1 lógva az ö rr.agáb in bízó vé- excellentiája által kinevezett plébánosukat kódobálás<al
gtsség cs végtelenseg iogalmának megfele ő időkig, befo- fogadják ; hanem azok, kik az ős-atváik állal századok óta
lyassal van a gyermek egész lényére. Azért ezt aszú ék- gyakorolt eme rósz szokásokat levetkőzve, őszinte szere
itek s főkép az édesanyáknak nem szabad e le ed.iiök, tét. mélv tisztelet, köztrecsülés, villanyos öröm és a lehe-

Korniossy Jai.kóne asszony — ugv nevezek el fér- tőségig feltüntethető pompával igyekeznek U| p'ébánusok-
jéről — derék kapitali-, s mindenek iö ött pé.dányszerü nak bevonulásánál a békesség olajágát átnyújt mi.
s elismerésre inélto nagyon vallásos nő vala a régi jobb i Megmutatták, illetve bebizonyito'ták ezt. fóiisztelendő Mu- 
időkből ; Kormossy Jankó facsi pedig szintén méltó 
kája vala a párduczcs te.iver székely ö-oknek. Üres urai- 30 án történt bejövetelénél, melynek részleteiről szóljanak
ban nagy éideklődéssel és e,ragadó lelkesedéssel beszélt a következők :
a nagy franczia háborúról s azt erőn ljes hangján o;y 
vonzólag adía elő, hogy az ember étien s/.omjan elhall
gatta voma egész napokon keresztül.

Tisztelet es becsüléstárgya is volt fa újában és vi
déken mindenült.

KISEBB KÖZLEMÉNY.

ránvi Kálmán uj plébános urui knak ez évi szeptember hóuno-

Szeptember 30-át megelőző napon az erdők vörös 
és luezfenvü fáiból számtalan behozatott Rákos község 
utczáira, s a község északi végén, gondos emberi kezek 
által — szebb hajtásaikból — ha almas diszkapu állíttatott 
ezen felirattal : „Isten hozott!“ Többi része — innen 
kezdve — felveretett az ut két oldalán 3—3 méternyi tá
volságra, egészen a plébánia lak belsejéig, gyönyörű zöld 
koszorút alkotva. A gyöngéd-ncm, összeszedte virágait s 
koszorúba fűzve rárakta azokra, hogy : „szebb legyen s 
mert megérdemli a plébános ur.“ Az összes lakosság ün
neplés ruhát öltőit magára ; a községek — Rákos. Madé- 
falva, Göröcsfalva és Vacsárcsi — képviselő-testület és 
az isko'aszék s mintegy 50 tagú lovas bandérium, már 
d. e. 10 órakor elindult uj plébános urunk foga itatására 
és egészen Csik-Karczlalváig hatolt, hol a piacz-tíren so
rakozva, a lovas-bandérium vcze'öje mádé falvi T. Meskó 
Jakab ur üdvö.zö'te az érkező plébános urat. Midőn innen 
plébános urunk fényes kíséretével - kiknek száma 200 ra 
tehető — megérkezett községünk végéhez, a disz.kapunál 
rávárakozó 3000-nyi néptomeg s/ünte en éljenzése, taracz- 
kok dörgése között T. Csűrös Ferencz rákos! körjegyző 
ur által megkapó beszéddel fogadtatott.

E közben cs.-rákosi Csűrös Róza k. a. nagyon vá
logatott virágú koszorút nyújtott át, szalagján e felirat
tal : „Az ártatlanság jeléül “ Uj plébános urunk leszállva 
kocsijáról — levett kalappal — sa legnagyobb megha- 

t oitsággal hallgatta végig e beszédet s szép érczes hangon

Családi önhirneve- és szülői kötelességéhez híven 
mindent megtett gyermekei nevel.etése érdekében.

E emér szeretett tanulni, s már kis gyermek korá
tól fogva nagy hajlandóságot mutatott a katonai pálya 
iránt. Salamon ellenben kerülte az iskolát, s egész nye
részkedő szellem ritt ki belőle. Talán, mert az első szü
lők kis Salamonnak a Kormossy minden nap sűrűn je
lentkező vendégei sok krajezárt ajándékozván kis korában 
kezdve, vele nőtt a pénz iránti szeretet és hírvágy ?. Kü
lönben azt szokták mondani : egy apának a hány gyer
meke, annyiféle szokott lenni.

Bizony a Kormossy Jankó bácsi két gyermeke is 
nagyon elüte egymástól természetre nézve. Jaj ! ki tudja, 
hol lett a gyermekek nevelésében az elhatározó lépés el
hibázva.

Elemér alig érte e! 18-ik évét, katonává lett. S rö
vid idő alatt büszkesége vala századának. Katonai pályá
ját azon időben futotta meg, midőn az anyák még nem 
altatták siró csecsemőiket ijesztve a végrehajtók jövetelé
vel, mikor e tzegénv nemzet még nem ismerte a házaló és 
uzsorás zsidókat, mikor még zsidók nem ültek a magyar 
földes urak kúriájában ; midőn a szabadság, egyenlőség,
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megköszönve a személye iránt musiten váratlan és meg- 1 cl Á véd Jákó fögym tabáni t inár ur is,, ki a fon. ¡el
lepő szívességet, őszintén megvallotta, hogy ismerve a zett munkában tiz, illetőleg tizenegy évi figyeléseinek ered-
regibbi körülményeket, fogadt itásától egv kissé tartott; ménvét egy va'óban díszes, a vállalkozott nyomdán ik is
most pedig a miatt aggódik, ha vájjon képes leend-e ily dicséretre váló, I—XX. t 82. lipra terjedő füzetben
szives fogadtatást meghálálni. Továbbra biztos ivá uj hi- adta ki. És itt ugv hozná magával a könvvis nertetési
veit arról, hogv minden igyekezetét javukra forditandja, sz kás, iiogv a munka rövid ki vonalát terjeizszem szives
lelkes éljenzés közölt fejize be beszédét, mire a cs -szc- olvasóin elé ; de minthogy ezen esetben aró! kell tarta- 
red ai első zenekar szép da lámái és a tarac/kok dörgése nem. hogy kivonatolásom kevés figyelemre számíthat,
között megindult a menet, melyhez, hasonlót látni többé megelégszem az m kijelentéssel, hogv az észlelő ur telje
nem volt s talán nem is lesz alkalmunk. sen a nehéz, ligtünet an eddigi vívmányainak színvonalán

áll s hogy ha Isten hosszú életet és egészséget ad neki.A plébáni i lak előtt tisztelendő Bors László s. lel
kész ur fogadta tartalomdus beszédével, s midőn igv 111 *r szivünkbő óhajtunk, megfigyeléseivel nemcsak Gyula-
szó r .Igen örvend e nép téged látva, ki eljövél, hogv Fehé-vár éghajlat viszonyainak felderítését, hanem a lég-
Mózeskcnt e népet a közöny 'sötétéből Isten csodás fi- tünettan fejlődését is tlő fogja mozdítani,
nvére kalauzold, hogv bölcs Su union unk légy, ki a honi 
üdv S onát ihletett s erős kezekkel fölrak i.“ a boldog jövő

Hincm. hogy egészen ne hasonlítsak ahhoz, ki a 
V,is is-ajtós szekrénybe zart kincsekről ; z ajtó lelni irisa 
nélkül beszél vendégeinek, némely könnyebben érthető oly 
adatokkal mégis szolgálok nyájas olvasóimnak a munká
ból, melyek egvsze: smind, legalább a fehérváriakra és a 
megye papsigr.i nézve, köz.erdcküeknek is tekinthetők.

és közös egyetértés jeléül mindannyian viharos éljenzés
ben törtünk ki. Ti plébános urunk ismételten köszönetét 
nyilvánítva, utánna Keresztes Marion karczfalvi esperes- 
plébános ur enie’t szót s ismeretes szónoki tehetségével 
oly talpraesetten ajánlotta be uj leiki atyánkat, hogy so 
kakmk szeme könnybe-uibbadt. .< még az c fásti't keb- 
lücknél is önkénvt-g'enül fölébredt a vágy. egyedül igaz 
vallásunk hirdetőit a papokat, jobban tisztelni, becsülni, 
mint azt eddig tették.

A munka „töriéneti tájékozódás“ cz.imü részéből ide 
jegyzem, hogy az első észlelési sor Keserű Mózes 
kanonok s később czimz.-tes (nem felszentelt) püspök és 
rom. kath. igazgató t inácsos és előadó érdeme, ki az ész- 

• : leleteket 1S44 ki jan. t-én kezdette meg s 1848 ki oktibgr
S-káig szakadadan sorban folytatta. A második észlelési 

volt erdélyi kedves emlékű püspök Hay na Id La- 
bibornok-érsgk ur ö eminentiája c tudományra is ki-

K/után uj plébánosunk bevezettetvén lakására, mint
házigazda fogadta ugv a képviselő-testületek, mint egye
sek tisztelkedését. A zene szólt, az ágyuk dörögtek — s 
a könycseppek aláhullotiak : menyei geniusok koszorúba 
fűzve, a bánatcseppekből fűzőiteket elvitték magukkal ré i 
hívei és d cséréi reméltó hü kísérői : a szt. domokosiak.

sor
I o s
terjedő figyelmének és nagvle küségének köszönte keletke
zését s a p ipnöveiulékelifick létcsülésé-, kik t Őbo. február 
havától ' tSőg-i g folytatták az észjeleteket. A legújabb ész- 
1 -lesi sor, mely et Keserű József és A v é d Jákó he-

az örömkönnvekéből valót pedig magunk között felosztva,
gondosan rejtegetjük, és napi imáinkba foglaltan mond- . . . . . .. . n . . .
juk: Úristen ¿ártsd meg ct nekünk, kiben derék atyát '-Vl SvmnaMum, tanárok indítottak meg, .1875-t. ,anuar

i első napúival kezdődik s azóta mai napig szakaiad inul 
folytatniuk. Az éjjeleteket a kezdés napjától fogva tőíg-ki 

I október haváig közösen vezet'ék a kezdeményezők, 
időtől kezdve pedig, mivel Keserű József Maros Vásár
helyre tétetett át r. kath. gvmnásiumi igazgatónak, Avéd 
Jákó egyedül folita'ja, pártoltitván előbb Fogarasy Mi
hály b. e püspök, azután és főleg jelenlegi kegyelmes fő- 
pásztorunk l.önhart Fer en ez ur ő n ti Iga által, kiír
nék nemcsak biztató szava, hanem anyagi támogatást is

Tartós béke és Isten áldása legyen velünk ! ezen
Császár Nándor, néptanító.

ÍROD A L 0 M
— <i.V ii la fehér vár éghajlatának 1 iszonyai 

és az erre vonatkozó teljes megligy ölési anyag, 
az IS7.» —1SS5. évekről.“ (jsszealiitotta Ávéd Jákó 
fögvmn. tanár, ipariskolai igazgató és meteor, észlelő, 
Kolozsvár. Nyomatott a „Magyar Polgár“ könyvnyomdá
jában, 188(5.

lehetővé tette az észlelési eszközök cz.éls/erü (elállítás it.
az észleléseknek hosszabb időre való állandóulísát és az 
eddigieknek kiadhatását.

Mi már a figyelések azon részét i leti, mely mint 
gyakorlati dolog itt felemlíthető, először is Gyulafehérvár 
és észleldéjének a tcngersz.in fölötti magassága jöhet te
kintetbe. melynek a földrajzban is hasznát vehetni. (Csak 
az a kár, hogy a nyolez tudósnak a számítási eredménye 
épen nyolez féle. Már most melyiket irja be majd Reiner

Vannak mind az elméleti, mind a gyakorlati tudo
mányos téren a munkásságnak olv nemei, melyek zajta
lanul végeztetnek és eredményeik közzétételével is csak 
kevesek figyelmét képesek magukra vonni. Áll ez a lég
tüneti észlelésekről különösen, miután bizonyos, hogy a 
légtünettan még nem volt képes csecsemő-korából- kiver- Zsigmond Gyulafehérvár monográphlájába, vagy a sok 
gödni. Annál nagyobb dicséretet érdemelnek azok, kik tankönyvkészitő a földrajzba?) Mi itt a XX. lapon köz-
noha tudják, hogy csak jövő számára fáradoznak, mégis lőttet veszszük : „Maga a város 226, és a vár a csillagda -
ernycdetlen szorgalommal hordják össze az ama tudomány nál 244 méter magasan fekszik az adriai tenger színe fö- 
alapjának lerakásához szükséges anyagot. Ezen anyag- 
gyüjtök, a még mindig hálátlan munkát végző, de díszes 
sort képező légtüneti észlelők között kiváló helyet foglal

lőtt.“ A völgyrész, melynek közepében Gyulafehérvár 
terül el, egy mélyebb ár-térszerü és egy emelkedcttebb 
fönsik szerű részből áll ; az elsőnek szélessége körülbelől
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35oo-4ooo, a másodiknak 2500 3000 méter, mely az el
sőnél 27 méterrel magasabb.

(i8<¡0—1862) beállításakor egy brassói gymnasis/.ának, kit 
arra, hogy a C'illagda épülete, ben a szélirányokat reggel 
délben és este feljegyezze, megnyerni sikerült, megmagyaráz
ták hogv a szél erősségét illetőleg tïgye ien a fákra és ha csak 
a leveleket látja mozogni, Írjon egyet a listába, ha a legkisebb 
ágak mozognak, Írjon kettőt s igv tovább, a magyarázat 
azon szavaira: „A mikor a kémények kezdenek hullani-, 
ne n várván be a magyarázat végét, igv kiáltott fel : „D.i

E kettős völgy mugoti határán feWő, tüzes'tő ned
vet nyújtó Rózsa mái legmagasabb csúcsa 326 méter : 
az éjszaki határán fekvő, mind a sz. imrei csatáról, mind 
nevezetes virányáról (flórájáról) hires Bilak legmagasabb 
csúcsa 404 méter. E hires növényzeti hely a borbándiatt 
hagyománya szerint egy ottan nyaralót épített török pasa
ültetvénye boina. Mielőtt a városunk területét és völgyét gehe ich ircht hinauf, akkor nem megyek föl.“
határoló hegyektől búcsút vennénk, megjegyzem, hogy az Szegény fiú. ne u is sejtette, mily találós szavakkal
Em m aus szőlő, melv fölött a hegy magassága 430 mé- fejezte ki naivságaban az. emberi természet azon tulaj- 
ter, jelenle; lapunk kedves főszerkesztőjének, azon íróink donságát, melynél fogva, midőn a fölfelé vezető ut Ha-
egyikének tulajdona, kik az idealismust a realismussal g-von rögössé kezd válni, maga is gyakran igv kiáltja el
szerencsésen tudják K¡egyeztetni. ’ magát: „Tovább nem megyek !“

— Megje'ent : „A kalb. hitler jesztés lapjai.“ 
Képes haviközlöny V. évf. X-ik füzet. Serkesz.ti és kiadja: 
Nogely István Nagyváradon. — Tartalma : A gyöngy és 
fahéj hazája. — Kelet-Afrikai élet. — Missiói tudósítások. 
— Ara egész évre 3 forint.

— „Tájékozó“. Egyházirodalmi folyóirat. 1886. 
évf. 10. szám. Tartalma: Sanctissimi domini nostri Leonis

Tenge.

A hőmérsék normális menetére nézve, a mint a har
madik sor tigye éseiből kivehető, a következőket jegyez
hetjük meg : Gyulafehérvárit az év leghidegebb hónapja 
január (— g’g0, közép hőmérsékkel) innen a hőmérsék 
eleinte lassabban, a tavaszi nap éjegyen után azonban 
gyorsabban, majd ismét májustól kezdve lassulva emel
kedik, mig júliusban legmagasabb értékét (20-6° k. h.) éri 
el, hogy' ezentúl kezdetben lassan, de már szeptembertől 
novemberig egnagyobb gyorsasággal apadva j tnuárig évi 
körfutását bevégezze. A harmadik sor 11 éve alatt az. ab
solut legmelegebb hónap az 1877-I6 augusztus, az ab-o ut 
leghidegebb hónap az. 1X73. ki február vö t.

Az utolsó tavaszi fagy fellépési ideje a 11 év átlagát 
véve april 15-ke; azért a fuszujka és ugorki ültetésével 
nem jó sietni. Az első őszi fagy ideje szept. 26 ka ; azért 
a törökbuzát úgy kell művelni, hogy c nap e őtt I egyken 
ideje megérni.

A legmelegebb nap a 11 év alatt 1X77 ki augusztus 
23 ka volt : -j- 38.8 C tok; a leghidegebb 1881-ki január 
szintén 23-ka : — 24.5 C. fok.

divina providentia papae XIII. epístola encíclica ad epis- 
copos Hungáriáé. — Nevezetes házasság ügyi decretum. 
— Kísérlet a szentirási és profán időszámítás reconstruc- 
t¡ójára nézve. — Irodalmi szemle. — Egyházpolitikai át
tekintés — Könyvészet.

A NAPI ESE.MEXYEk KŐKÉBŐL.
Meghívó. Az eril r. k. irod. társulat vá

lasztmánya folyó hó IS án d. u. 4 és fél óm
kor alelnök lakásán ülést tart, melyre a ta
gok tisztelettel nieghivatnak ; tárgy: folyó
ügyek. Az elnökség.

Fiúi hódolattal vettük püspök urunk ő nagy 
méltóságának ez. idei V. számú körlevelét, melynek első 
czikkében emelkedett szavakban emlékezvén meg Buda-

A legesösebb hónapok a tavasz végére s a nyár első 
harmadára esnek és ezek között is junius a legesösebb.
Ez idő alatt tehát mulatság! útra ke.ni, különösen a he
gyek közé, nem okosság.

Általában véve Gyulafehérvár a nyári esők vidékéhez
vár visszavételének bordereiéről., elrendel', hoav annak 
kétszázados emlékére a vidéki falusi egyházközségekben 

tartozik ; mert a mint Avéd Jákó tanár ur szép kiczirkal- ¡s a körlevél vételét követő vasárnap bálaadó istenit iszte- 
mazásábol láthatni, itten ti év alatt egyetlenegyszer : 1877- 
ben volt a tavasz esősebb a nyárnál.

let tartassák ; továbbá közli az október havában tartandó
olvasó ájtatosságra vonatkozó pápai decretumot és a mise 

Sokszor törtem azon a fejemet, miért oly ritka végén mondandó uj imák szövegét ; tudomására hozza a 
Gyulafehérvárt! a tél, a melyben szánut volna. Lám e megyei papságnak Egyed Pál és Sebők Imre paptársak
könyvben ennek is megtaláljuk az okát: „Gyulafehérvárit elhunytat ; végül ajállja Arvisenet „Memoriale vi'ae sacer

dotal is“ czimü jeles müvének Kalocsán rendezett újabb 
kiadását.

hó fekvésének tartama többszöi elolvadás által szakit-a
lat k meg.“

Dér Gyulafehérvárt a 11 év alatt ápr’lis, május és 
szeptember hónapokban összesen 6—6 szór mutatkozott , sara kedves, fiatal paptársunk, Sebők Imre oláhtopliczai 
jégeső 16-szór fordult elő a 11 év alatt. Az égiháboru lelkésznek f. év szept. 27-én, élete 38 ik és papságának 
leggyakoribb junius és júliusban. Az észlelési állomás föld 11-ik évében történt tüdővész okozta gyászos kimultát. 
rajzi hosszúsága Fertőtől keletre 4i° 151 ; földrajzi széles- Az érd, egyházmegye egv Isten szive szerinti jámbor pa-
sége éjszaki 46o 41 22; delejes elhajlása 9" 54.51; delejes pot, a társadalom egy lelkiismeretes munkás tagot veszi-
lehajlás 6o° 46’. Gyulafehérvárnak uralkodó széliránya tett benne. R. i. p. !
ősszel és télen az északkeleti, tavasszal és nyáron a dél- — Nyilvános köszönet. Püspök urunk 5 nagy-
nyugati. Vihar az összes 11 év alatt 24-szer volt, me- méltósága igénytelen kérelmemre kegyeskedett részemre 
Jyek közül 16 délnyugatról jött. Befejezésül álljon itt egy a „Közművelődés“ czimü lapot díjtalanul megküldctni. A
kisl reminiscentia. Midőn a figyelések második sorának miért fogadja ö nagyméltósága itt a nyilvánosság terén

Gyászhir. Részvéttel hozzuk t. olvasóink tudomá*



is fini me V hálámat azon hö óhajommal együtt, hogy az 
istc i gondviselés 'tartsa meg dldásdus életét 
ház megyénk, hazánk cs hu fiainak boldogságára még 
S"k.: g ‘~zih. Oláhfaluban, 1881 >. szept. 30-án Csutak Bá 
lint, unité.

|£fr
tgv- ^8$

5® =v6risfőf Ferencz-iSp&ó X
ft'e

Szobapadozat- ¡p
*|jp fénymáz lak

szagaílan és gyorsan szárad.

% ■ïÆf
jXh)

— Nyilvános köszönet. Kegyelmes püspökünk,
Lönhá t Ferer.cz ö nagy mél ósága tekintet el állomásom 

fizetésére és az ebből eredő korlátolt anyagi \i- 
szony inra a napokban számomra 33 o. é. forintot ke 
gwskedeit magán pénztárából küldeni. Legelső köteles
ségemnek ártom, e helyen is hálás köszönetét mondani 
ó i rgemé lóságának, ki mint az egyház cs nevelésügy 
Icl.es pár tío. ója és gondos atyja, nem szűnik meg ha
lar tal 11 óindul .'.ínak számtalan 'eleit nvilvánüani! Kolo/s 
188Ô. szép1. 30 á i Pittner Maliid, elemi rom. ka:h. 
iskol-i tmi'.ónö.

kicsi ív

c.

"a
XÍ':-*1 l'rakikiis sajátságánál fogva és

egyszerű kezelés-módja miatt igen alkal- 
ma< a szobapadozatok befestésére és laki- 

■^J) rozására. — Mindenki maga kezelheti. —
1’. Iv;./.:it. A görgényszentimrei rom. kath. hit- yZ? A lakirozott szoba ke Ara mulva :XX

közsc ben a kantor tanítói állomás üresedésbe jővén, arra P?' mi'r használható. Különféle színekben (fe-
ezennel P .haz t nyi tátik. Javadalma a kővetkező: ,. j & íén SSeÍrdvi'r^'' '* kaphi"0 (CS3k 
Ten.u-sze.beni csinos lakás. 2 s/.'ba, konyha és kamara, UI>Pr6h4kV^" használati-« ni is Qr

mell. képűiét :k : csűr. i-tá ó és faszin. Melyek mi rd jókar kaphatni a raktárakban.
b m y i ma,, tigrs udvar és kúrál. 1. Kepe; egészbéres- V/irlalzi ral/ára • Gvulafehérvártt. Idősb mid
tői 1 Irt 40 kr. fel bérest ál 70 kr. évenként : 134 frt. 3. u * Misselbacher J. B -nél* 7¿¡j¡

310 négy-oig ól szántó b) 3 hold 1100 négyszög öl ki
szóló. c) 3 hold legelő, melyek minden évben müve és Hä£2ü 
a á jönivk. 7. 4 hold 1319 négyszög öl erdöillctmény. Az 
erdő re ést törvényes üzemterv szerint — beleértve a tű
zifa lcvágaühát és behordását — a tanító saját kö tségén 
köteles es -Iv'/ö ni. A véglegesít és egy sikeresen kiállóit 
tanév be'ég/ése ú tin történik. A próbára való személyes 
megje en és előnnyel bír. Pályázók (elhivatnak, hogy sza 
bálvszrü ■ kmánvokkal felszerelt loi va mod ványaikat fo vó 
évi oktol c ' 24-ig bezárólag a ívirt iskolaszéki elnökség
hez kérdj k be. (jörgényszemi nrén, 1 SS»». szeptember 
30-án. Bálint Gergely, iskolaszéki elnök.
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Nyomatott a piisp. lyc. nyomda gyorssajtóján Gyulafehérvárit.
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